
                                                                            
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea acordării titlului de „Cetățean de onoare 

al Județului Buzău” domnilor consilieri județeni Baciu 
Gabriel – Paul, Pitiș Cornel și Enescu Liviu - Adrian 

 
 
Consiliul Județean Buzău;  
Având în vedere:  
 

- referatul comun al Președintelui Consiliului Județean Buzău și 
consilierului județean Popa Constantin înregistrat sub nr. 
15372/30.09.2024;  

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 15901/07.10.2024; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub 
nr.15902/07.10.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre;  

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Regulamentului privind acordarea titlului de „Cetățean de 
onoare al Județului Buzău” aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 83/2021 privind aprobarea Statutului Județului Buzău – 
formă revizuită, 
 
În temeiul art. 104 alin. (1) lit. „e” , art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 

alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Pentru exercitarea a opt mandate consecutive de consilier 
județean (1992 – 2024) și participare activă pe toate segmentele de 
competență  ale Consiliului Județean Buzău, se acordă Titlul de „Cetățean de 
onoare al Județului Buzău” domnului Baciu Gabriel - Paul.  

 
 
 



 
 

Art.2. Pentru exercitarea unui număr semnificativ de mandate de 
consilier județean, cu profesionalism, echilibru și atitudine pro – activă în 
interesul comunității județului Buzău, se acordă Titlul de „Cetățean de onoare 
al Județului Buzău” domnilor Pitiș Cornel și Enescu Liviu – Adrian. 

 
Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău şi publicarea pe site–ul 
autorității publice județene. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ,  
                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,  
 
                                   MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ  
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 247 
BUZĂU, 17 OCTOMBRIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
             PREŞEDINTE 
    Nr. 15901/07.10.2024 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea acordării titlului 

de „Cetățean de onoare al Județului Buzău” domnilor 
consilieri județeni Pitiș Cornel și Enescu Liviu - Adrian 

 
 
 

Domnii Pitiș Cornel și Enescu Liviu – Adrian sunt aleșii locali cu mai 
multe mandate exercitate în perioada 1992 – 2024. 

Astfel domnul Pitiș Cornel – cinci mandate din care două parțial iar 
domnul Enescu Liviu – Adrian cu patru mandate din care unul parțial. 

Cu o activitate profesională excelentă, ca aleși locali au câștigat 
încrederea și aprecierea alegătorilor dar și a colegilor din miniparlamentul 
județean prin probitate morală, echilibru, comunicare și implicare activă în 
problemele comunității județene. Au fost desemnați în Consilii de 
administrație ale instituțiilor de sub autoritatea Consiliului Județean Buzău, 
ale unităților de învățământ special de stat sau ATOP. 

Apreciez că afirmarea publică a celor care și-au asumat și asumă dificila 
misiune de a reprezenta cetățenii în autoritățile publice locale și județene 
alese au dreptul moral de a li se recunoaște implicarea, perseverența și buna- 
credință în exercitarea mandatelor. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 
 
 



   CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU         
PREȘEDINTE/ CONSILIER JUDEȚEAN 
          POPA CONSTANTIN 
       Nr. 15372/30.09.2024 
 
 

REFERAT 
de inițiere a proiectului de hotărâre pentru acordarea 

titlului de „Cetățean de onoare al județului Buzău” 
domnului Baciu Gabriel – Paul 

 

 Acest demers comun este nu numai o inițiativă de suflet dar și un gest 
de publică recunoaștere a longevității în exercitarea calității de consilier 
județean în decursul a 8 (opt) mandate ale Consiliului Județean Buzău de 
către domnul Baciu Gabriel – Paul. 
 Totul a început cu mandatul 1992 – 1996, primul mandat constituțional 
al Consiliilor județene și locale, iar astăzi încheiem mandatul 2020 – 2024. A 
fost ales întotdeauna pe lista aceluiași partid (indiferent de denumirea avută 
în unele etape), dovedind consecvență și verticalitate. Niciodată conflictual, 
și-a exercitat și susținut opiniile cu argumente echilibrate, comunicând cu 
toți colegii consilieri județeni cu echilibru și respect, mediind divergențele și 
contribuind la decizii importante pentru dezvoltarea comunității pe toate 
segmentele. 
 Lider de grup al consilierilor județeni PSD în toți acești ani, președinte 
al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor și a libertății cetățenilor, vicepreședinte al 
Consiliului Județean Buzău decembrie 2015- iunie 2016, membru și 
președinte ATOP, reprezentant al Consiliului Județean Buzău în consilii de 
administrație al unor servicii publice de sub autoritatea Consiliului Județean, 
domnul Baciu Gabriel – Paul este un autentic „VETERAN” al administrației 
publice județene, un exemplu de profil uman, etic, civic și profesional pentru 
un ales local. 
 Nu cunoaștem dacă în țară mai sunt astfel de exemple. Însă pentru 
județul Buzău și miniparlamentul județean este o premieră care, în opinia 
noastră, va fi dificil de egalat. 
 Inițiativa noastră nu are niciun fel de conotații politice, este un demers 
de recunoaștere și apreciere care ar trebui să devină un gest de normalitate, 
într-o societate devenită mult prea încrâncenată. 
 

                 PREȘEDINTE,                                     CONSILIER JUDEȚEAN, 

        PETRE – EMANOIL NEAGU                          POPA CONSTANTIN 



    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                 PUBLICĂ LOCALĂ   
        Nr. 15902/07.10.2024  
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea acordării titlului 

de „Cetățean de onoare al Județului Buzău” domnilor 
Consilieri județeni Baciu Gabriel – Paul, Pitiș Cornel și 

Enescu Liviu - Adrian 
 
 Conform prevederilor art. 5 lit. „d” din Regulamentul privind acordarea 
titlului de „Cetățean de onoare al județului Buzău” sunt îndreptățiți pentru a 
obține această distincție și aleșii locali care au contribuit/contribuie la 
dezvoltarea comunității județului. 
 Proiectul de hotărâre inițiat are la bază două inițiative, prima comună 
a Președintelui Consiliului Județean Buzău cu domnul consilier județean Popa 
Constantin și a doua numai a Președintelui Consiliului Județean Buzău 
inițiative care, având același obiect, au fost reunite într-un singur demers 
legislativ, ceea ce nu contravine prevederilor de tehnică legislativă ori 
Codului Administrativ. Cu atât mai mult cu cât recunoașterea publică are ca 
element esențial „longevitatea” în prezența ca și consilieri județeni din 1992 
și până în prezent. 
 Astfel:  

1. Domnul Baciu Gabriel – Paul a fost consilier în toate cele 8 mandate ale 
Consiliului Județean Buzău pentru perioada 1992 – 2024 iar în mandatul 
2012 – 2016 a fost desemnat, în perioada decembrie 2015 – iunie 2016 ca 
vicepreședinte al Consiliului; 

2. Domnul Pitiș Cornel consilier județean în mandatul : 
- 2000 – 2004 pentru perioada iunie 2000 – iunie 2003; 
- 2004 – 2008; 
- 2008 – 2012 pentru perioada iunie 2008 – martie 2010; 
- 2016 – 2020; 
- 2020 – 2024. 
3. Domnul Enescu Liviu – Adrian consilier județean în mandatul: 
- 2000 – 2004 pentru perioada iulie 2003 – iunie 2004; 
- 2008 – 2012; 
- 2016 – 2020; 
- 2020 – 2024. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
MIRELA OPREA 


	247. hotărâre Cetatean de onoare Baciu, Pitis, Enescu

